Những tướng lĩnh này đã giúp quân Tây Sơn đánh đầu thắng đấy. Ngô Văn Sở đã đánh bại quân Lê - Trịnh nhiều lần, đã cùng Nguyễn Huệ thân chinh chỉ huy tấn công đồn Ngọc Hồi nổi tiếng vào sáng ngày mùng 5 tháng Giêng mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789). Trần Quang Diệu đã lập được nhiều chiến công trong việc đánh đổ chế độ chúa Nguyễn ở Đàng Trong, Phan Văn Lân, đô đốc Long, đô đốc Bảo, đô đốc Tuyết, đô đốc Lộc đều là những người có công trong trận đại phá quân xâm lược Mãn Thanh.